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اشاره
شیمی را علمی شیرین می داند. می گوید این علم در مدرسه باید 
به زندگی گره بخورد. باید از تجربة دبیران باسابقه استفاده کرد و 
درس را به طور عملی به مخاطب انتقال داد. با فریده سلطانی اصل 
دربارة شیمی و تدریس آن و نقش گروه های آموزشی در تقویت 
علم شیمی گفت وگویی انجام داده ایم که توجه شما را به مطالعة 

آن جلب می کنیم.

é در آغاز از خودتان، تحصیلات و دلایل علاقه مندی تان 
به شیمی و آموزش شیمی بگویید. 

è علاقة زیاد من به شــیمی به دوران دبیرســتان برمی گردد 
و وجود معلم شــیمی بســیار خلاق، باانگیزه و مهربانی که دو 
ســال آخر دبیرستان داشتم. در انتخاب رشته برای دانشگاه هم 
داروسازی های تهران )به دلیل نقش پررنگ شیمی در این رشته( 
و بعد شــیمی محض را زدم. دانشــجوی ممتاز دوره و در ادامه 
استاد حل تمرین دانشجوهای نیمسال پایین تر بودم و هر سال 
که می گذشــت علاقة من به علم شــیمی و آموزش آن بیشتر 
شد. همزمان با آزمون کارشناســی ارشد در آزمون استخدامی 
آموزش وپرورش هم شــرکت کردم. در واقع ســال اول معلمی 
من با آغاز تحصیل من در رشتة شیمی آلی دانشگاه الزهرا توأم 
شد. آن قدر عاشــق کار بودم که این حس رضایت مندی من را 
دانشجوی ممتاز دوره با بالاترین معدل کرد، اما نتوانستم از این 
امتیاز برای ادامه تحصیل استفاده کنم. مقطع دکترا شروع نشده 
به واســطه مأموریت همسرم به خارج کشــور پایان یافت. البته 
تدریس پایه های مختلف در مدرســة خارج کشور، مهارت های 

بیشتری از فنون تدریس را به من آموزش داد.

é وضعیت آموزش شــیمی در مدارس کشــورمان را 
چگونه ارزیابی می کنید؟ چه موانع و چه افق های روشنی 

پیش رو است؟
è با توجه به محتوای کتاب های درســی جدید که در راستای 

به کلاس شيرينی سازی خوش آمديد!
ــــانى اصل  گفت وگو با فريــــده سلطـــ
سرگروه شیمى شهرستان هاى استان تهران

همراه با معلمان

گفت وگو: اصغر ندیری 
عکاس: غلامرضا بهرامی



| رشد آموزش شیمی | دوره سي و پنجم | شماره ۲ | زمستان 1400 30

آموزش مهارت های توســعه پایدار، نگارش شــده است و در 
اغلب موضوعات برای یادگیری معنادار به دانش آموز فرصت 
اندیشــیدن می دهد، مسلماً شــاهد ارتقای کیفیت آموزش 

شیمی در کشور خواهیم بود.

é گروه های آموزش شیمی چگونه می توانند موجبات 
خلاقیت و نوآوری در آموزش و یادگیری شــیمی را 

فراهم سازند؟
è در روش های یاددهی و یادگیری، شــیوه های اندازه گیری و 
ارزشیابی پیشرفت تحصیلی تغییراتی دیده می شود. این مهم  لزوم 
به کارگیری فناوری آموزشی در امر تدریس خلاق، نقش گروه های 
آموزشی شیمی به عنوان مجامع آموزشی و پژوهشی در برقراری 
زمینة اســتفاده از تجارب و اطلاعات علمی، آموزشی و حرفه ای 
صاحب نظران و دبیران خلاق و موفق و در نهایت بهبود کیفیت 

آموزش شیمی را نشان می دهد.

é مشکلات عمده ای که معلمان و گروه های آموزشی 
شیمی با آن روبه رو هستند، چیست؟

è پویایی، رشد و بالندگی روزافزون معلم ها از اهداف اصلی 
گروه های آموزشی است. بنابراین لازم است که سرمایة انسانی 
شــاغل در آموزش وپرورش با آخرین دســتاوردهای علمی، 
ابزارها، و فرایندهای علمی، پژوهشــی و فناوری آشنا شده و 
در آن زمینه دانش لازم را کســب کند. عدم امکان برگزاری 
کارگاه های آموزشــی و عملی منســجم در جهــت ارتقای 
صلاحیــت حرفه ای معلمان یکی از بزرگ ترین موانع موجود 

در سر راه گروه های آموزشی است.

é عملکرد گروه  آموزشی شــیمی شهرستان های 
تهران در ارتقای فرایند آموزش و یادگیری شیمی در 

سطح استان را چگونه ارزیابی می کنید؟
è این ســؤال باید از دبیران شیمی استان پرسیده شود که 
عملکرد گروه شیمی تا چه اندازه به ارتقای صلاحیت حرفه ای 
آن ها کمک کرده  اســت. اینجانب در حدود یک دهه فعالیت 
در ســرگروهی شیمی شهرستان های اســتان، نهایت سعی 
خودم را در برگزاری همایش ها، کارگاه های عملی و آموزشی، 
جشنواره های خلاقانة مهارت های تدریس در راستای انتقال 
تجارب و اطلاعات آموزشی و حرفه ای دبیران موفق به دیگران 
به کار بستم. در واقع سعی کردم پلی میان دبیران خلاق استان 
با سایر همکاران بوده و تجربة این بزرگواران را به صورت عملی 

در اختیار سایر دبیران قرار دهم.

é کتاب های درسی شیمی را چگونه ارزیابی می کنید؟
è به نظر بنده محتوای کتاب های درســی جدید بســیار 
زمینه محور، جذاب و در راســتای توسعة پایدار نگارش شده 
اســت. معلم و دانش آموز هر دو از یاددهــی و یادگیری این 

مفاهیم لذت می برند.

é رویکردهای جدید کتاب درســی چقدر توانسته 
اســت در میزان علاقه منــدی دانش آموزان به علم 

شیمی تأثیرگذار باشد؟
è اگر دانش آموزان شــما احســاس کنند هر آنچه به آن ها 
آموخته می شود سودمند است، مسلماً شما بازنده نخواهید بود. 
پس هنگامی که با دانش آموزان سروکار دارید، اگر دربارة منافع 
و منابع مطالب درســی صحبت کنید، از خواست شما پیروی 
کرده و حتی خسته کننده ترین عناوین درسی را دنبال خواهند 
کرد. محتوای کتاب هــای جدید در ارتباط با زندگی و صنعت   
بسیار کاربردی، نگارش یافته است. بنابراین علاقه مندی زیادی 

در دانش آموزان برای آموختن این علم ایجاد خواهد کرد.

é میزان علاقه مندی دانش آموزان به علم شیمی را 
چگونه ارزیابی می کنید؟ 

è میزان علاقه مندی دانش آموزان به علوم مختلف در وهلة 
اول تا حد زیادی بــه نحوة یاددهی و یادگیری معلم مربوط 
بستگی دارد. در مرحلة بعد محتوای آموزشی دارای اهمیت 
است. امیدوارم با ارتقای صلاحیت حرفه ای معلمان و آموزش 
خلاق محتوای کتاب های درسی جدید به دانش آموزان، شاهد 

علاقه مندسازی دانش آموزان به این علم باشیم.

é چه راه هایــی را در ایجاد علاقــه و انگیزه در 
دانش آموزان مؤثر می دانید؟

è بنده در هشتمین سمینار آموزش شیمی کشور، مقاله ای 
به صورت ســخنرانی با عنوان »آنچــه دانش آموزان از کلاس 
شــیمی می خواهند« ارائه کردم. ایــن مقاله، نتایج فراخوان 
دانش آموزی اعلام شــده با همین عنوان در سطح استان بود 
)استان ما از لحاظ جمعیت دانش آموزی در کشور رتبه چهارم 
را دارد(. فکر می کنید اغلب دانش آموزان شرط کلاس شیمی 
جذاب، که با علاقه و رغبت زیاد در آن شــرکت کنند را چه 
عنــوان کرده بودند؟ 90 درصد دانش آمــوزان انتظار خود از 
کلاس شــیمی را این گونه بیان کرده بودند. »ما باید بدانیم 
چه لزومی برای یادگیری مفاهیم و موضوعات شیمی وجود 
دارد؟« به عبارتی آن ها می خواهند با کاربرد مفاهیم شیمی در 
زندگی و جهان اطراف خود آشنا شوند. بنابراین علم شیمی 
باید آن چنان آموزش داده شــود که ارتبــاط آن با زندگی، 
صنعت، فناوری و جامعه تأکید شــود و دانش آموزان بتوانند 

آموخته های خود را در زندگی به کار بندند.

é موانع و مشــکلات عمده در آموزش شیمی را در 
مدارس مطرح فرمایید.

è عوامل بی شماری در آموزش مؤثر شیمی در مدارس دخیل 
است و تنها تدریس دبیر ملاک نیست، بعضی از عوامل را معلم 
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کردن را بیاموزی.

é بــرای مخاطبــان ما 
و  شــیمی  معلمان  کــه 
دانشــجومعلمان هستند، 
ارتقای  بــرای  پیامی  چه 
آموزشــی  فعالیت هــای 

دارید؟
مهم تریــن  از  یکــی   è
جذابیت های علم شیمی ارتباط 
مفاهیــم این علم بــا زندگی 

روزمــره و تعمیم اصول آن به بخش صنعت و جامعه اســت. 
آموزش نیازمند بافت و زمینه اســت تا برای آنچه به مخاطب 
می آمــوزد، دلیل و جایــی در زندگی روزمــره پیدا کند. اگر 
دانش آموزان بتوانند برای آنچه آموزش داده می شود، دلیل و 
معنایی در محیط اطراف بیابند، یادگیری بسیار راحت تر انجام 
می گیــرد. در تدریس، مفاهیم و موضوع ها را در موقعیت های 
اصلی و واقعی آن ها به کار گیرید و از مثال های ساده و ملموس 

مرتبط با محیط زندگی دانش آموزان استفاده کنید.

é چه توصیه هایی به معلمان جوان و تازه کار دارید؟
è شاید در گذشــته این باور وجود داشت که خلاقیت در 
آمــوزش امری ذاتی اســت و نمی توان آن را یــاد گرفت اما 
دیدگاه های حاضر می گوید که می توان خلاقیت را یاد گرفت 
و یاد داد. بنابراین باید معلمان جوان در کنار آموزش مفاهیم 
اساســی تدریس، از روش ها و تجربة خلاق معلم های موفق 

نهایت استفاده را ببرند. 

é مهم ترین آرزوی شــما به عنوان یک معلم شیمی 
و هماهنگ کنندة گروه های آموزشی استان چیست؟

è معلم هــا و دانش آموزان فارغ از مشــکلات اجتماعی و 
اقتصادی، با عشــق و انگیزه به یاددهی و یادگیری این علم 
بپردازند. با توجه به نقش مهم علم شیمی در زندگی اجتماعی 
و روزمرگی افراد جامعه، کیفیت آموزش آن از اهمیت ویژه ای 

برخوردار است.

é در پایان اگر نکته ای به ذهنتان می رسد که مطرح 
نکرده اید، می توانید اضافه کنید. 

è شاید بارها تجربه کرده باشیم که اگر در انجام دادن کاری 
هر چند ســاده انگیزه و حوصله نداشــته باشیم، نتیجه کار 
خوشایند نخواهد بود )حتی در کاری تکراری مانند آشپزی(. 
عشــق و علاقه در انجام دادن کار به نتیجة خوشایند منجر 
خواهد گردید. اگر شما عاشقانه و خالصانه به تدریس بپردازید 
این جملة زیبا روی تابلوی کلاستان نقش خواهد بست: »به 

کلاس شیرین شیمی خوش آمدید«. 

می تواند دستکاری کند و بعضی خارج از اراده او است. مهم ترین 
مانع در آموزش مؤثر شیمی در مدارس، وجود آزمون سراسری 
و ســؤال های غیراستاندارد خارج از محتوا و اهداف کتاب های 
درســی این آزمون است. در آزمون سراسری دو سال اخیر در 
درس شیمی شاهد سؤال های بسیار غیراستاندارد بودیم. واقعاً 
دانش آموزان صرف آموختن دقیق محتوای کتاب های شیمی، 
به چند درصد این ســؤال ها می توانستند پاسخ دهند؟ و چند 
درصد سؤال ها مطابق اهداف آموزشی کتاب های جدید بود؟ 
آقای دکتر ملکی رئیس سابق سازمان پژوهش و برنامه ریزی 
درســی به نقل از مؤلفان گروه شــیمی دفتر تألیف گفته اند: 
»در سؤال های شــیمی آزمون سراسری 1400، پرسش های 
269 و 238 جزء اهداف آموزشــی کتاب نبوده و پرسش های 
201 و 222 خارج از اهداف کتاب درســی است«. همچنین 
طبق آمار منتشر شده نسبت دانش آموزان کلاس دوازدهمی 
مدارس دولتی 54 درصد کل دوازدهمی هاست و میزان حضور 
آن هــا در میان 3 هزار نفر اول آزمون سراســری فقط حدود 
10 درصد اســت. به عبارتی برای موفقیت در آزمون سراسری 
باید اهداف آموزشی کتاب های درسی و بالا بردن سواد شیمی 
دانش آمــوزان را نادیــده گرفت و با کمک انــواع کتاب های 
کمک درسی، دانش آموز را برای آزمون سراسری آماده کرد. در 
حالی که در مقدمة کتاب های شیمی، رسالت اصلی محتوا در 
این کتاب ها را، تربیت افرادی می داند که با کسب سطح سواد 
علمی شیمی مبتنی بر اصول نقشة جامع علمی کشور، بتوانند 

زندگی خود را در همة سطح ها بهبود ببخشند!

é با توجه به همه گیری کرونا، روند آموزش و ارزشیابی 
شیمی به صورت مجازی را چگونه ارزیابی می کنید؟

è با توجــه به لزوم تغییــر روش های آموزش، شــیوه های 
اندازه گیری و ارزشیابی پیشرفت تحصیلی و به کارگیری فناوری 
آموزشــی در تدریس خلاق، آموزش مجــازی به اجبار روش 
تدریس معلم ها را به سمت تدریس معکوس سوق داد که به نظر 
یکی از نتایج مثبت آموزش مجازی است. اغلب معلم ها با توجه 
به کاهش ساعت آموزشی، محتوا و فیلم های مربوط به درس را 
چند روز زودتر در اختیار دانش آموزان قرار می دهند و عملًا در 

زمان کلاس به ارائة کلی درس و حل تمرین می پردازند.

é آیا در آموزش مجازی، معلمان توانسته اند میان 
مفاهیم نظری و فعالیت های آزمایشــگاهی تعادلی 

ایجاد کنند؟
è خیر. یکــی از مهم ترین معایب آموزش مجازی تعطیلی 
فعالیت های عملی و آزمایشگاهی بود. استفاده از نرم افزارهای 
آزمایشــگاهی، محیط های شبیه سازی شده و ارائة فیلم های 
آزمایش، نمی تواند جایگزین کسب مهارت در انجام فعالیت های 
عملی باشد. آموزش شنا به صورت نظری امکان پذیر نیست و 
تا در اســتخر پر از آب دست و پا نزنی نمی توانی مهارت شنا 

 لزوم تغییر روش های آموزش، 
شیوه های اندازه گیری و ارزشیابی 

پیشرفت تحصیلی و به کارگیری 
فناوری آموزشی در تدریس 

خلاق، آموزش مجازی به اجبار 
روش تدریس معلم ها را به سمت 
تدریس معکوس سوق داد که به 
نظر یکی از نتایج مثبت آموزش 

مجازی است


